

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 日本電子材料株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6855 URL <http://www.jem-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂根 英生  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門統括部長 (氏名) 厚地 義尚 TEL (06)6482 - 2007

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,396	15.6	915	61.7	981	61.0	375	76.0
19年3月期第3四半期	12,320	23.1	2,389	51.8	2,520	56.1	1,568	52.7
19年3月期	16,216		2,830		2,843		1,765	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	35	48		
19年3月期第3四半期	148	08		
19年3月期	166	70		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	16,789	12,333	12,333	12,333	73.5	1,164	59	
19年3月期第3四半期	16,705	12,255	12,255	12,255	73.4	1,157	28	
19年3月期	17,026	12,409	12,409	12,409	72.9	1,171	81	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	855	1,115	1,115	1,115	368	3,781	3,781	
19年3月期第3四半期	798	918	918	918	357	3,168	3,168	
19年3月期	2,039	984	984	984	277	4,435	4,435	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	10	00	20	00	30	00
20年3月期(実績)	10	00				
20年3月期(予想)			10	00	20	00

(注) 四半期配当は行っておりません。

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,110	13.0	1,090	61.5	1,160	59.2	260	85.3	24	55

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。〕

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

平成 19 年 8 月 7 日に公表いたしました連結及び個別の通期の業績予想は、修正しております。業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 2 月 8 日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 〔金額単位の変更について〕

当社の連結財務諸表に掲記される科目、その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当連結会計年度より百万円単位をもって記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度についても百万円単位に組替え表示しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における当社グループの主たる事業分野である半導体市場は、半導体デバイスの用途によって好不調が分かれる状況が続きました。ロジック IC 市場では、デジタル家電向けなどの半導体デバイスが堅調に推移しましたが、メモリー IC 市場では、DRAM（記憶保持動作が必要な随時書き込み読み出しメモリー）や NAND 型フラッシュメモリー（電氣的に一括消去・再書き込み可能なメモリー）などの供給過剰や競争激化による価格の下落が続き、半導体メーカーは設備投資の先送りを行うなど厳しい状況で推移しました。

このような事業環境のもと当社グループは、ロジック IC 向けには新針材を搭載したカンチレバー型のプローブカード（CE シリーズ）、メモリー IC 向けには 300 ミリウエハー対応のアドバンスドプローブカード（VC シリーズ）を中心に積極的な拡販と顧客の掘り起こしに注力した結果、売上高につきましては計画どおりとなりました。

しかしながら、LCD - Dr（液晶駆動用ドライバー）向け市場に投入した新製品である M タイププローブカード（MA シリーズ）の市場投入時期がずれ込み、当初計画の売上に至らなかったこと等により、利益面は若干計画を下回りました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 103 億 9 千 6 百万円（前年同四半期比 15.6% 減）、営業利益は 9 億 1 千 5 百万円（同 61.7% 減）、経常利益は 9 億 8 千 1 百万円（同 61.0% 減）、四半期純利益は 3 億 7 千 5 百万円（同 76.0% 減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ 2 億 3 千 7 百万円減少し、167 億 8 千 9 百万円となりました。

これは主として、受取手形及び売掛金並びに有形固定資産等は増加いたしました。現金及び預金等が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、1 億 6 千万円減少し、44 億 5 千 6 百万円となりました。これは主として、法人税等の支払による未払法人税等の減少によるものであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における営業活動による資金の増加は、8 億 5 千 5 百万円となりました。

これは主として、売上債権の増加額 9 千 9 百万円、たな卸資産の増加額 1 億 8 千 3 百万円、法人税等の支払額 7 億 8 千 6 百万円等による減少要因があったものの、税金等調整前四半期純利益 10 億 5 百万円、減価償却費 6 億 7 千 9 百万円、仕入債務の増加額 2 億 2 千 9 百万円等の増加要因があったことによります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における投資活動による資金の減少は、11 億 1 千 5 百万円となりました。

これは主として、有形固定資産の売却による収入 1 千 5 百万円の増加要因があったものの、有形固定資産の取得による支出 11 億 5 千 8 百万円等の減少要因があったことによります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における財務活動による資金の減少は、3 億 6 千 8 百万円となりました。

これは主として、短期借入金の返済による支出 9 千万円、配当金の支払額 2 億 8 千 8 百万円等によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 8 月 7 日に公表いたしました連結及び個別の通期の業績予想は、修正しております。業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 2 月 8 日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上及びその他一部の会計処理については簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 33 百万円減少しております。

（追加情報）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5% に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5% 相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 7 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,394	3,974	580	17.1	4,665
受取手形及び売掛金	6,432	5,876	556	8.6	5,789
たな卸資産	1,111	1,184	73	6.6	1,009
その他	554	463	90	16.3	492
流動資産合計	11,492	11,499	6	0.1	11,956
固定資産					
有形固定資産	3,281	3,634	352	10.7	3,282
無形固定資産	284	349	65	23.0	330
投資その他の資産	1,646	1,306	339	20.6	1,456
固定資産合計	5,212	5,290	77	1.5	5,070
資産合計	16,705	16,789	84	0.5	17,026
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	2,080	2,239	159	7.7	2,012
その他	1,724	1,675	48	2.8	2,000
流動負債合計	3,804	3,915	110	2.9	4,013
固定負債					
役員退職慰労引当金	444	445	0	0.1	449
その他	199	95	104	52.1	154
固定負債合計	644	541	103	16.1	603
負債合計	4,449	4,456	7	0.2	4,616
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	983	983	-	-	983
資本剰余金	1,202	1,202	-	-	1,202
利益剰余金	9,918	10,153	234	2.4	10,095
自己株式	14	14	0	3.3	14
株主資本合計	12,089	12,324	234	1.9	12,266
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	118	6	111	94.2	76
為替換算調整勘定	47	2	45	95.7	66
評価・換算差額等合計	166	8	157	94.6	143
純資産合計	12,255	12,333	77	0.6	12,409
負債純資産合計	16,705	16,789	84	0.5	17,026

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	12,320	10,396	1,923	15.6	16,216
売上原価	7,307	6,950	356	4.9	9,815
売上総利益	5,012	3,445	1,567	31.3	6,401
販売費及び一般管理費	2,623	2,530	93	3.6	3,571
営業利益	2,389	915	1,473	61.7	2,830
営業外収益	162	77	85	52.5	216
営業外費用	30	10	20	64.9	202
経常利益	2,520	981	1,538	61.0	2,843
特別利益	28	57	28	102.8	106
特別損失	32	33	0	2.7	137
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,516	1,005	1,510	60.0	2,813
税金費用	947	639	308	32.5	1,047
少数株主損失	-	10	10	-	-
四半期(当期)純利益	1,568	375	1,192	76.0	1,765

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,516	1,005	2,813
減価償却費	406	679	638
売上債権の増減額	1,041	99	389
たな卸資産の増減額	169	183	64
仕入債務の増減額	115	229	186
その他	13	30	75
小計	1,609	1,601	2,888
法人税等の支払額	842	786	893
その他	31	39	45
営業活動によるキャッシュ・フロー	798	855	2,039
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	596	1,158	812
有形固定資産の売却による収入	45	15	55
その他	367	26	226
投資活動によるキャッシュ・フロー	918	1,115	984
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	50	90	40
配当金の支払額	306	288	317
その他	0	9	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	357	368	277
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	24	11
現金及び現金同等物の減少額	478	653	788
現金及び現金同等物の期首残高	3,646	4,435	3,646
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,168	3,781	4,435